1

各 位
2023 年 6 月 28 日

SBI ホールディングス株式会社
株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ

SBI ホールディングスと東京きらぼしフィナンシャルグループによる
業務提携のお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下「SBIHD」）

および株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ（本社：東京都港区、代表取締役社長：渡邊 壽
信、以下「きらぼし FG」）は、両者グループの提供するデジタルサービスの競争優位性の向上に向け

て、業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

SBI グループときらぼしグループは、2017 年 10 月の SBI 証券ときらぼし銀行（旧：東京都民銀行）

との間で開始した金融商品仲介業サービスの取扱いに関する業務提携を皮切りに、きらぼし銀行によ

るマネータップ（※1）への資本参加（2019 年 3 月）や SBI グループによるきらぼしテック（※2）へ

の資本参加、きらぼしテックによる SBI レミットの次世代金融インフラを活用したチャージ機能の実

装（2023 年 3 月）等、デジタルサービス領域において様々な連携を推進してまいりました。

そしてこの度、SBI グループの有するフィンテック領域における知見やノウハウ等を活用し、きらぼ

しグループの金融機能・サービスを更に拡充・進化させるべく、業務提携を実施するに至りました。

本業務提携に基づく取り組みの第一弾として、きらぼしグループのきらぼしテックが提供する「前

給」サービスと SBI グループのアプラスが提供する「BANKIT®（バンキット）」（※3）を連携させた、

新たなデジタルウォレット『ララ Pay プラス』を提供することにつき合意いたしました。（詳細は下記

プレスリリースをご参照下さい。）
URL：https://www.kiraboshi-tech.co.jp/info/assets/cms/lalapayplus20230628.pdf

（※1）2022 年 9 月 30 日に SBI レミットへ吸収合併された次世代金融インフラ提供企業
（※2）前給サービスや電子ウォレットサービスを提供するきらぼし FG のフィンテック企業
（※3）「BANKIT®」とは、アプラスが事業主体となり、SBI 新生銀行グループが有する決済、為替お

よび与信機能などの金融サービスをカフェテリア形式（必要な機能を自由に選択できる形式）で提供

する BaaS・プラットフォームのこと

2

＜業務提携イメージ図＞

【各社の概要】
■SBI ホールディングス株式会社
本社所在地： 東京都港区六本木 1 丁目 6 番 1 号
代表者  ： 北尾 吉孝
設立   ： 1999 年 7 月 8 日
事業内容 ： オンライン証券・銀行・保険等の幅広い金融サービス事業を中心に、投資事業・

資産運用事業・暗号資産事業・非金融事業の 5 事業を展開。「金融を核に 金融を超える」を実現

するべく、先進技術を活用した商品・サービスの改善や新たなビジネスの創出に向け注力

■株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
本社所在地： 東京都港区南青山三丁目 10 番 43 号
代表者  ： 渡邊 壽信
設立   ： 2014 年 10 月 1 日
事業内容 ： 「金融にも強い総合サービス業」を将来像に掲げ、デジタルバンクを含む銀行を

中心に、FinTech・証券・リース・コンサルティング・広告企画制作など、グルー

プ全 21 社の総合力を活用した幅広いサービスを提供

SBIHD およびきらぼし FG は、双方の有する経営資源を有効に活用し、両者が提供するデジタ

ルサービスの競争優位性を向上させることを目指してまいります。
以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126
東京きらぼしフィナンシャルグループ 広報部 03-6447-5799

etc…

きらぼしグループのデジタル部門と
SBI グループのフィンテック関連各社との連携